
ВЕРХОВОНДАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА  
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАРОВСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЯ

13.11.2019 № 112

с. Верховонданка 

Об утверждении Положения о земельном налоге

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003№ 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», с ч. 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации, руко-

водствуясь пунктом 3 части 1 статьи 22 Устава муниципального образования

Верховонданское сельское поселение Даровского района Кировской области,

рассмотрев протест прокуратуры Даровского района от 28.06.2019    № 02-03-

2019,  Верховонданская сельская Дума Даровского района Кировской области

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о земельном налоге (далее - Положение) соглас-

но приложению.

2.  Считать  утратившими  силу  с  1  января  2020  года  решения  Верхо-

вонданской сельской Думы:

2.1.  От 21.11.2005  № 13 «Об установлении земельного налога на тер-

ритории Верховонданского сельского поселения»;

2.2. От 29.08.2006 № 52 «О внесении изменений в Положении о земель-

ном налоге на территории Верховонданского сельского поселения»;

2.3. От 31.10.2006 № 69 «О внесении изменений в Положении о земель-

ном налоге на территории Верховонданского сельского поселения»;

2.4. От 29.10.2010 № 67 «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13»;
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2.5. От 30.12.2013 № 61 «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13»;

2.6. От20.11.2014 № 90  «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13»;

2.7. От 26.10.2015.№ 134  «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13»;

2.8. От16.11.2016 № 181 «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13»;

2.9. От 30.07.2018 № 50 «О внесении изменений в решение Верхо-

вонданской сельской думы от 21.11.2005 № 13». 

3. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2020 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ра-

нее 1-го числа очередного налогового периода, за исключением части 3.2 п. 3

Положения. 

4.Установить,  что  действие  части  3.1  пункта  3  Положения  действует

с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.

5. Установить, что действие части 3.2 пункта 3 Положения вступает в

силу с  01.01.2021 и будет применяться в отношении налогоплательщиков -

организаций начиная с уплаты налога за 2020 год.

6.  Опубликовать  настоящее  решение  в  Информационном  бюллетене

органов  местного  самоуправления   муниципального  образования  Верхо-

вонданское сельское поселение Даровского района Кировской области и офи-

циальном сайте в сети «Интернет»

Председатель Верховонданской 
сельской Думы Даровского 
района Кировской области
                              Т.Л. Мочалова
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УТВЕРЖДЕНО
решением 
Верховонданской сельской 
Думы Даровского района 
Кировской области
От 13.11.2019 № 112

ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налоге 

1. Общие положения

 Земельный налог (далее – налог) устанавливается и вводится в дей-

ствие  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской  Федерации  и

решением Верховонданской сельской Думы и обязателен к уплате на тер-

ритории  муниципального образования Верховонданского сельского посе-

ления.

Настоящим Положением на территории  Верховонданского сельского

поселения устанавливаются  ставки налога, порядок и сроки уплаты налога

и авансовых платежей по налогу,  отчетные периоды, а  также порядок и

сроки  представления налогоплательщиками документов, подтверждающих

право на уменьшение налоговой базы.

Для  целей  настоящего  Положения  применяются  понятия

«Налогоплательщики»,  «Объект  налогообложения»,  «Налоговая  база»,

«Порядок определения налоговой базы», «Налоговый период. Отчетный пе-

риод»,  «  Порядок  исчисления  налога  и  авансовых платежей по налогу»,

«Налоговая декларация», «Расчет авансовых платежей» в том значении, в

котором они установлены в соответствующих статьях главы 31 Налогового

кодекса Российской Федерации.

                      

2. Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются в следующих разделах:

№ Объект налогообложения Процент от
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п/п кадастровой
стоимости
земельного

участка
1. Земельные  участки,  отнесенные  к  землям

сельскохозяйственного назначения или к землям в
составе зон сельскохозяйственного использования
в  населенных  пунктах  и  используемых  для
сельскохозяйственного производства

0,3

2. Земельные участки, занятые жилищным фон-
дом и объектами инженерной инфраструктуры жи-
лищно-коммунального комплекса (за исключением
доли в праве на земельный участок, приходящейся
на объект, не относящийся к жилищному фонду и
к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жи-
лищно-коммунального  комплекса)  или  приоб-
ретенных  (предоставленных)  для  жилищного
строительства (за исключением земельных участ-
ков, приобретенных (предоставленных) для инди-
видуального  жилищного  строительства,  исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности)

0,3

3. Земельные  участки,  не  используемые в  предпри-
нимательской  деятельности,  приобретенные
(предоставленные)  для  ведения  личного  подсоб-
ного хозяйства, садоводства или огородничества, а
также  земельных  участков  общего  назначения,
предусмотренных  Федеральным  законом  от
29.07.2017  №  217-ФЗ  «О  ведении  гражданами
садоводства  и  огородничества  для  собственных
нужд  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

0,3

4. Земельные участки, ограниченные в обороте в со-
ответствии  с  законодательством  Российской  Фе-
дерации, предоставленные для обеспечения оборо-
ны, безопасности и таможенных нужд

0,3

5. Прочие земельные участки 1,5

3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

3.1. Срок уплаты налога для налогоплательщиков - организаций не позд-

нее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В  тече-

ние  налогового  периода  налогоплательщики  -  организации  уплачивают
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авансовые платежи по налогу в срок  не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октяб-

ря текущего года.

3.2. Налог и авансовые платежи по налогу, подлежащие уплате за ис-

текший налоговый (отчетный) период, подлежат уплате налогоплательщиками

– организациями в сроки, установленные п.1 ст. 397 НК РФ.

3.3.  Срок  уплаты  налога  для  налогоплательщиков  –  физических  лиц

устанавливается в соответствии с п. 1статьи 397 НК РФ.

 4. Налоговые льготы 

Освобождаются от налогообложения организации и учреждения, а также

физические  лица  в  соответствии  со  статьей  395 Налогового  кодекса Рос-

сийской Федерации.

_____________
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